ข่อมเป็นที่รับรู้กันในวงวิชาการว่าดินแดนล้านนาคือเขตจังหวัด เชียงราย เชียงใหม่ พะเยา ลำพูน ลำปาง แพร่ น่าน และ แม่ฮ่องสอน ซึ่งอยู่ทางตอนเหนือของประเทศไทย เป็นแหล่งรวมของชนหลายเผ่าและมีพระพุทธศาสนาเป็นศาสนาหลัก จากประวัติศาสตร์ที่ยาวนาน นับตั้งแต่การที่พระญามังรายครองราชสมบัติเมื่อ พ.ศ. 1802 (1259 A.D.) ได้สร้างเมืองเชียงรายเมื่อ พ.ศ. 1805 (1262 A.D.) และสร้างเมืองเชียงใหม่ เมื่อ พ.ศ.1826 (1283 A.D.) แม้ในระยะแรกเริ่มคือเมื่อพระญามังรายยึดได้เมืองหริภุญชัย (ลำพูน) เมื่อ พ.ศ.1824 (1281 A.D.) แล้ว ล้านนาจะได้รับพระพุทธศาสนาจากชนเผ่ามอญที่ลำพูนมาก่อนก็ตามแต่ก็ยังไม่เป็นที่ชัดเจนนัก ต่อมาในรัชสมัยของพระญากือนาแห่งเชียงใหม่ ก็ได้เชิญพระสุมนเถระจากเมืองสุโขทัยไปเผยแผ่พระพุทธศาสนาในลำพูนและเชียงใหม่ เมื่อ พ.ศ.1919 (1376 A.D.) แล้วพระพุทธศาสนาก็ได้รุ่งเรืองขึ้นในล้านนาโดยลำดับ ดังที่พบว่ามีวรรณกรรมพุทธศาสนาปรากฏขึ้นเป็นอันมากและที่รู้จักกันทั่วไปเช่น จามเทวีวงศ์, ปฐมสัมโพธิกถา, วิสุทธิมัคคทีปนี, เวสสันดรทีปนี, มังคลัตถทีปนี, จักกवालทีปนี, ชินกาลมาลีปกรณ์ และ ปัญญาสชาดก (พระเจ้าห้าสิบชาติ) เป็นต้น